SỞ Y TẾ KHÁNH HÒA

TRUNG TÂM Y TẾ KHÁNH VĨNH

               Số : 446  /BC-YTKV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Khánh Vĩnh, ngày 16 tháng  3 năm 2023

BÁO CÁO

Quý I năm 2023

Kính gửi: Ủy Ban Nhân Dân huyện Khánh Vĩnh

Căn cứ Quyết định số 1116/QĐ-SYT ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Sở Y tế

tỉnh Khánh Hoà “V/v giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm

2023”

  Trung tâm Y tế Khánh Vĩnh báo cáo triển khai thực hiện, kết quả ước tính

trong Quý I năm 2023 đã đạt được như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ:

1. Công tác chỉ đạo điều hành:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động triển khai tích cực các biện pháp trong

phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các chương trình y tế xã trên địa bàn

trong khi chờ hướng dẫn mới của Bộ Y tế được ban hành.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn cho nhân

viên toàn đơn vị.

- Kiện toàn các Hội đồng:  Hội đồng Thi đua khen thưởng, Hội đồng Khoa học

kỹ thuật, Hội đồng Thuốc và điều trị, Hội đồng điều dưỡng, Hội đồng Quản lý chất

lượng bệnh viện.

- Giao chỉ tiêu kế hoạch cho các đơn vị trực thuộc.

 - Kiểm tra công tác chuyên môn tại các khoa, phòng.

- Đảm bảo công tác Y tế trong những ngày nghỉ lễ.

2. Công tác khám chữa bệnh: (ước thực hiện)

Hoạt động khám chữa bệnh tại các tuyến đều được nâng cao về chất lượng, cơ

sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác khám chữa bệnh được đầu tư tương

đối đầy đủ.

- Tổng số lượt khám chữa bệnh : 11.819 lượt, đạt 14,1% KH năm, tăng 57,5% so

với cùng kỳ (7.500 lượt), tổng số lượt điều trị nội trú: 1.155 lượt, đạt 14,4% KH năm,

giảm 15,7% so với cùng kỳ (1.370 lượt), tổng số ngày điều trị nội trú tại bệnh viện:

4.552 ngày, công suất sử dụng giường bệnh tại bệnh viện đạt 42,1%, tăng 19,8% so

với cùng kỳ, số bệnh nhân tử vong: 00 ca, bằng so với cùng kỳ.

- Tổng số lượt chuyển viện là 760 lượt, trong đó điều trị nội trú chuyển viện là

232 ca; Tổng số ca mắc tai nạn thương tích: 205 ca.

2

- Tổng số trường hợp phẫu thuật: 03 trường hợp, tăng 02 trường hợp so với cùng

kỳ.

- Triển khai tốt Luật khám bệnh, chữa bệnh, Luật Bảo hiểm y tế sửa đổi, khám

BHYT, người nghèo và trẻ em < 6 tuổi.

3. Công tác phòng chống dịch Covid-19:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động triển khai tích cực các biện pháp phòng

chống dịch Covid-19.

- Tổ chức đánh giá Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng chống dịch Covid-19

phiên bản 2.0, Phòng khám an toàn trong phòng chống dịch Covid-19.

 - Đảm bảo đủ nhân lực cho hoạt động khám, chữa bệnh và phòng chống dịch

bệnh Covid-19.

 - Đơn vị tổ chức tập huấn, triển khai đầy đủ các văn bản của Bộ Y tế, Sở Y tế

trong công tác phòng, chống với dịch bệnh Covid-19, thường xuyên giám sát nhân

viên y tế tuân thủ thực hiện đúng các hướng dẫn của Bộ Y tế về khám sàng lọc, chẩn

đoán và điều trị COVID-19 hoặc dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp khác.

 - Thường xuyên tập huấn, kiểm tra, giám sát về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn.

 - Thường xuyên giám sát, nhắc nhở bệnh nhân, người nhà bệnh nhân tuân thủ

quy định đeo khẩu trang, vệ sinh tay, thông điệp 2k.

 - Những vị trí đông người (sảnh chờ...), vị trí có nhiều người qua lại (cổng, cửa,

cầu thang, hành lang...) đều được lắp đặt bình chứa dung dịch nước sát khuẩn tay

nhanh.

 - Tuân thủ các quy trình, quy định vệ sinh tay, khử khuẩn, tiệt khuẩn dụng cụ y

tế, vệ sinh khử khuẩn, vệ sinh môi trường trong các cơ sở khám chữa bệnh.

 - Có hệ thống theo dõi, quản lý tình hình báo cáo bệnh viêm đường hô hấp cấp

của nhân viên y tế trên phạm vi toàn Trung tâm.

 - Tổ chức điều trị bệnh nhân mắc Covid-19 có triệu chứng nhẹ và trung bình.

* Tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh tính đến ngày

11/3/2023:

+ Tổng số trường hợp dương tính Covid-19: 2.969 người.

+ Tổng số trường hợp dương tính Covid-19 hoàn thành điều trị : 2.969 người

+ Tổng số trường hợp F1: 4.230 người.

+ Tổng số trường hợp F1 hoàn thành cách ly: 4.230 người.

+ Tổng số mẫu xét nghiệm nhanh kháng nguyên: 49.900 mẫu.

* Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 (Tính đến ngày 11/3/2023)

- Tổng số đối tượng tiêm vắc xin từ 05-11 tuổi:

+ Mũi 1: 5.314 đạt tỷ lệ 91,94%.

+ Mũi 2: 3.610 đạt tỷ lệ 62,46%.

- Tổng số đối tượng tiêm vắc xin từ 12-17 tuổi:

+ Mũi 1: 5.232 đạt tỷ lệ 101,70%.

+ Mũi 2: 4.860 đạt tỷ lệ 94,46%.

+ Mũi 3: 2.338 đạt tỷ lệ 45,44%.

3

- Tổng số đối tượng tiêm vắc xin trên 18 tuổi:

+ Mũi 1: 28.603 đạt tỷ lệ 104,00%.

+ Mũi 2: 28.262 đạt tỷ lệ 102,76%.

+ Mũi bổ sung: 2.224 đạt tỷ lệ 100%

+ Nhắc lại lần 1: 27.149 đạt tỷ lệ 98,71%.

+ Nhắc lại lần 2: 6.376 đạt tỷ lệ 23,18%.

4. Công tác y tế dự phòng:

a) Công tác phòng chống dịch bệnh:

- Chủ động triển khai tích cực các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không để xảy ra trường hợp ngộ độc thực

phẩm trên địa bàn huyện.

- Tăng cường triển khai các hoạt động phòng chống các bệnh truyền nhiễm trên

địa bàn huyện như sốt xuất huyết, sốt rét, tay - chân - miệng, bệnh sởi...

b. Tình hình mắc bệnh truyền nhiễm cụ thể tính đến ngày 11/3/2023:

- Số ca mắc sốt xuất huyết: 15 ca, tăng 13 ca so với cùng kỳ.

- Số ca mắc sốt rét: 01 ca, tăng 01 ca so với cùng kỳ.

- Số ca mắc sởi: 00 ca, bằng so với cùng kỳ.

- Số ca mắc tay chân miệng: 00 ca, bằng so với cùng kỳ.

- Số ca mắc thủy đậu: 00 ca, bằng so với cùng kỳ.

- Số ca mắc quai bị: 00 ca, bằng so với cùng kỳ.

c. Kết quả chương trình tiêm chủng mở rộng:

- Kết quả chương trình tiêm chủng mở rộng:

+ Số trẻ em dưới 1 tuổi tiêm đủ liều: 102 trẻ đạt 12,6% KH năm.

+ Số trẻ tiêm VNNB mũi 1 và mũi 2: 107 trẻ, đạt 13,3% KH năm.

+ Số trẻ tiêm VNNB mũi 3: 140 trẻ, đạt 17,8% KH năm.

+ Số phụ nữ có thai tiêm UV2+ : 160 người, đạt 20,3% KH năm.

+ Số trẻ tiêm Sởi Rubella: 00 trẻ, đạt 0% KH năm.

5. Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, DS - KHHGD: (ước thực hiện)

Nhìn chung  quý I năm 2023 công tác bảo vệ sức khỏe bà mẹ trên toàn huyện

triển khai thực hiện tốt.

- Thường xuyên triển khai công tác truyền thông tư vấn tại hộ gia đình và các

buổi sinh hoạt cộng đồng về giáo dục SKSS - KHHGĐ và phòng chống suy dinh

dưỡng cho trẻ em < 5 tuổi.

- Tỷ lệ quản lý thai nghén đạt 105% KH bình quân quý.

- Tỷ lệ khám thai 3 thời kỳ thực hiện 98,7% KH bình quân quý.

- Tỷ lệ bà mẹ đẻ tại cơ sở y tế đạt 102,4% KH bình quân quý.

- Số lần khám phụ khoa: 1491 lần, đạt 21,3% KH năm.

- Số lượt điều trị phụ khoa: 645 lượt, đạt 21,5% KH năm.

- Tổng số trẻ sinh sống: 200 trẻ.

4

- Tổng số người thực hiện Kế hoạch hóa gia đình: 5.212 người, đạt 165,5% KH

năm.

- Thực hiện sàng lọc trước sinh: 67 ca.

- Thực hiện sàng lọc sơ sinh: 23 ca.

 7. Hoạt động khác:

- Tổ chức hội nghị viên chức năm 2023.

- Triển khai các kế hoạch hoạt động năm 2023:

+ Tổ chức triển khai giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.

+ Triển khai công tác cải cách hành chính năm 2023.

+ Triển khai kế hoạch thực hiện bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện.

+ Thông qua dự thảo kế hoạch đào tạo ngắn hạn cho cán bộ y tế năm 2023.

+ Họp hội đồng khoa học kỹ thuật về việc đề xuất nhu cầu đào tạo, chuyển giao

kỹ thuật năm 2023.

- Đánh giá bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng chống Covid-19 phiên bản 2.0,

phòng khám an toàn trong phòng chống Covid-19.

- Họp tổ đấu thầu mua sắm trang thiết bị vật tư y tế.

 - Hội nghị hội đồng xét tặng danh hiệu thầy thuốc ưu tú.

- Tham gia lễ ra quân huấn luyện năm 2023

- Phê duyệt đề cương nghiên cứu khoa học năm 2023.

- Ký kết giao ước thi đua khối.

- Sinh hoạt Chi bộ.

- Giao ban toàn trung tâm.

- Kiểm tra các khoa lâm sàng.

- Sinh hoạt chuyên môn, bình bệnh án.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ SẮP TỚI

1. Công tác khám, chữa bệnh:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng cách triển

khai các giải pháp như triển khai tốt công tác khám chữa bệnh BHYT, tiếp tục cải

tiến quy trình thủ tục khám, chữa bệnh, thái độ phục vụ người bệnh, thực hiện đúng

quy trình chuyên môn, chỉ định, sử dụng thuốc, dịch vụ kỹ thuật hợp lý, an toàn, hiệu

quả đúng quy định.

- Thực hiện tốt các dịch vụ khám, chữa bệnh: thu viện phí, bảo hiểm y tế, bảo

hiểm người nghèo, trẻ em < 6 tuổi.

- Nâng cao chất lượng khám, chẩn đoán và điều trị bệnh theo đúng phác đồ điều

trị của Bộ Y tế ban hành.

- Thực hiện tốt Luật khám chữa bệnh.

- Thực hiện hiệu quả Đề án 1816 của Bộ Y tế.

- Ứng dụng công nghệ thông tin y tế trong quản lý bệnh viện.

5

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về thực hiện quy chế chuyên môn, quy

chế quản lý tài chính, tài sản của đơn vị để thực hiện tốt hơn nữa trong công tác quản

lý điều hành tại đơn vị.

- Tiếp tục cải tiến chất lượng bệnh viện, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

để nâng cao chất lượng khám chữa bệnh.

2. Công tác y tế dự phòng:

- Khống chế không để dịch xảy ra trên toàn địa bàn huyện, nếu có dịch phải có

biện pháp dập tắt dịch kịp thời, hạn chế tối đa bệnh nhân tử vong do dịch. Chú trọng

các bệnh dịch lưu hành tại địa phương và khu vực như: Sốt rét; Sốt xuất huyết; Tay

chân miệng; Sởi…

- Tiếp tục chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác

truyền thông giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công

tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe.

- Tăng cường triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người dân trên địa bàn

huyện theo các đợt phân bổ vắc xin từ tuyến trên.

- Tiếp tục thực hiện Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng chống dịch Covid-19

phiên bản 2.0 và phòng khám an toàn phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh

đường hô hấp.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Bệnh viện và phòng khám an

toàn phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh đường hô hấp phiên bản 2.0.

- Tăng cường công tác kiểm tra kiểm soát nhiễm khuẩn và kỹ năng sử dụng

phương tiện phòng hộ cá nhân.

- Thực hiện truyền thông vận động xã hội, chuyển đổi hành vi và tư vấn chuyên

môn tại cộng động về khám sức khỏe trước khi kết hôn và tầm soát, chẩn đoán, điều

trị trước sinh và sơ sinh, tăng cường lồng ghép tư vấn trực tiếp cho các cặp vợ chồng

chuẩn bị sinh con tại cơ sở y tế.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp, gián tiếp phổ biến kiến thức cơ

bản về CSSK người cao tuổi, hướng dẫn người cao tuổi kỹ năng phòng bệnh, chữa

bệnh và tự chăm sóc sức khỏe.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông vận động các gia đình thực hiện

các biện pháp kế hoạch hóa gia đình.

- Nâng cao công tác chăm sóc sức khoẻ sinh sản, cải thiện từng bước sức khoẻ

bà mẹ và trẻ em trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý sức khỏe bà mẹ, trẻ em, quản lý các bệnh không

lây nhiễm và hồ sơ sức khỏe cá nhân tại Trạm Y tế xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, truyền thông thay đổi hành vi về

chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng cho bà mẹ, trẻ em, hướng dẫn chăm sóc dinh dưỡng

trong 1.000 ngày đầu đời tại cộng đồng...

6

3 Công tác trọng tâm khác:

- Củng cố nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế cơ sở.

- Tăng cường công tác tạo lập hồ sơ sức khoẻ cá nhân cho người dân.

- Triển khai kế hoạch đào tạo ngắn hạn, dài hạn năm 2023, chú trọng đào tạo các

chuyên ngành còn thiếu.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, phân

công trách nhiệm cụ thể cho từng Khoa/Phòng/Trạm.

- Tăng cường công tác theo dõi, giám sát tiến độ thực hiện công việc của từng

thành viên trong việc thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Tham mưu tốt với chính quyền địa phương và các ban ngành, đoàn thể cùng

phối hợp, hỗ trợ thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Tổ chức nghiệm thu các đề tài nghiên cứu khoa học và đưa vào ứng dụng.

- Tổ chức đầy đủ các buổi sinh hoạt chuyên môn, bình hồ sơ bệnh án.

- Đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin vào các hoạt động chuyên môn và

công tác quản lý.

 Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Quý I năm 2023 của Trung tâm Y tế

huyện Khánh Vĩnh./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- Lãnh đạo TTYT (VBĐT);

- Lưu : VT, KHNV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T15:57:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Trần Văn Tiến<tvtien@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T16:17:43+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Y tế huyện Khánh Vĩnh<ytkv.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!